

Nowy Dziennik

Zjazd organizacyi syonistów Małopolski.

Pierwszy dzień obrad.

Kraków, 11 maja.

W pięknie udekorowanej wielkiej sali obrad kahału krakowskiego przy udziale 250 delegatów i licznych gości rozpoczął dzisiaj obrady Zjazd organizacyi syonistów Małopolski.

Zjazd zgaił prezes organizacyi poseł dr. Ozyasz Thon pięknym przemówieniem w języku hebrajskim: „Witajcie, którzy przybywacie — mówię dr. Thon — w imię przyszłości, nadziei, wiary i pewności! Czy jest podstawa do wiary? Czy istnieje uzasadnienie w faktach do optymizmu? Naród nasz zawieszony między życiem a śmiercią pławi się w morzu krwi, a przecież mówimy o wierze i nadziei. Właśnie wbrew temu wszystkiemu, co się wokół nas dzieje, wola nasza niezłomna. Niezłomie pragniemy odbudowy ojczyzny i narodu”.

Następnie uczcił dr. Thon ofiary pogromów, a zebrani przez powstanie oddali cześć ich pamięci.

W dalszym ciągu wspomina dr. Thon o działalności delegacyi żydowskiej w Paryżu.

„Wracam z tego miasta, na które zwróciła się oczy świata i krótko oświadczam: nadzieje nasze mają podstawę silną i pewną. Ziemię i naród odbudujemy”. Następnie omawia dr. Thon

granice Palestyny,

które przez konferencyę pokojową będą wytyczone. Na północy sięgać one będą do Sydonu i Libanonu, na południu granica sięga po El Arish aż do Egiptu, na wschodzie do linii kolejowej Hedżas, na zachodzie do morza. W dalszym ciągu przechodzi dr. Thon do omówienia sprawy

uznania praw naszych jako mniejszości narodowej.

Także i na tem polu osiągnięto poważne i pozytywne rezultaty. Wkońca zwraca dr. Thon uwagę na odpowiedzialność, jaka ciąży na delegatach i zwraca się z apelem do młodzieży, która z pewnością dożyje już odrodzenia i ujrzy zbawienia.

Na wniosek dra Feldbluma wybrał o następujące przewodniczący: poseł dr. Ozyasz Thon, jako przewodniczący, pp. dr. Syrop (Nowy Sącz), dr. Wahrhaftig (Kraków), Seelenfreund (Rymanów) i Kwittner (Kraków) jako wiceprzewodniczący. Następnie dokonano wyborów komisji matki z pp. drem Feldblumem i drem Berkelhamm. Tem jako przewodniczącymi, komisji weryfikacyjnej z p. drem Bernardem Silbermannem jako przewodniczącym, komisji palestyńskiej z pp. drem Leserem i dr. Riegerem jako przewodniczącymi i komisji budżetowej z p. Pinelesem jako przewodniczącym. Po wyborach biura Zjazdu odczytano telegramy powitalne od Kom. Akc. org. syonistycznej, Żydowskiej Rady Ludowej w Poznaniu, syonistycznej organizacyi w Austrii niemieckiej oraz szeregu miast i organizacyi.

Następnie p. dr. Schwarzbart złożył sprawozdanie z działalności ustępującego komitetu. W dwugodzinnych wywodach przedstawia dr. Schwarzbart działalność Komitetu Centralnego, którego praca obejmowała 6 resortów: gospodarszy, Żydowskiego Funduszu Narodowego, kulturalny, palestyński i polityczny. Komitet Centralny przeprowadził szereg akcji, jak zorganizowanie biura, organizowanie grup na prowincyi, wybory do Sejmu, organizacyę „Hechalucy” i t. d. W dalszych wywodach przedstawia p. dr. Schwarzbart stan organizacyi i sukcesy na tem polu osiągnięte. P. dr. Hillstein referuje budżet organizacyi, a p. Holländer odczytuje projekt nowego statutu.

P. dr. Schwarzbart uzasadnia ważniejsze

punkta zmiany statutu i kwestyę połączenia z organizacyą syonistą w Polsce. Na tem zakończyły się obrady przedpołudniowe.

Na posiedzeniu popołudniowym zabrał głos p. dr. Feldblum, celem uzasadnienia i odczytania przedłożonej przez komisję matkę

rezolucyi w sprawie pogromów.

Zjazd uchwalił przedłożoną rezolucyę jednogłośnie wśród podniosłego nastroju. Brzmienie jej jest następujące:

Zjazd Organizacyi Syonistycznej zachodniej Galicyi, obradujący w Krakowie w dniach 11 i 12 maja 1919, protestuje uroczysto przeciw ekscesom i pogromom, inscenizowanym w różnych krajach przeciw bezbronnej i niewinnej ludności żydowskiej. Zbrodnie, popełnione w ten sposób na narodzie żydowskim, hańbią godność ludzka i stoją w krzyżującej sprzeczności z najprymitywniejszymi prawami człowieka i obywatela. Zjazd wzywa wszystkie rządy odnośnych krajów o natychmiastowe położenie kresu wszelkiego rodzaju ekscesom antyżydowskim.

W szczególności żądamy jako obywatele państwa polskiego od rządu naszego, aby, ze względu na szerzącą się falę pogromów, jakoteż ze względu na propagandę bojkotu Żydów i odzyskania kraju, natychmiast i jak najintensywniej stłumił wszelkimi środkami propagandę antyżydowską, której rezultatem jest nie tylko rozlew niewinnej krwi i wystawienie na skrajną nędzę setek i tysięcy rodzin żydowskich, lecz także podkopanie wszelkiego porządku społecznego w państwie.

Zjazd organizacyi Syonistycznej zachodniej Galicyi poleca wybranej ze swego łona delegacyi, złożonej z pp.: posła dra Thoma, dra Wahrhaftiga (Kraków), dra Schneea (Rzeszów), dra Verzhirna (Bochnia), Seelenfreunda (Rymanów), dra Silbermanna (N. Sącz), Wangę (Rzeszów), Dawidowicza (Niepołomice), Bartha (Sędziszów i Kohna (Mielec) — przedstawienie w dniu jutrzejszym, tj. 12 maja 1919, generalnemu delegatowi rządu drowi Galeckiemu obecnej sytuacji żydostwa polskiego, a w szczególności w zachodniej Galicyi, wywołanej wspomnieniami wyżej zjawiskami, i zażądanie:

1) aby po myśli rozporządzenia Rady min. o sposobie używania wojska dla zabezpieczenia porządku publicznego z 18. kwietnia 1919. Nr. 35 Dz. pr. poczynił w miejscach zagrożonych jak najbezpieczniej wszelkie zarządzenia w celu ochrony życia, zdrowia i mienia ludności żydowskiej,

2) aby rząd wszystko poczynił, w szczególności przez wzmocnienie komend dworców i posterunków kolejowych, by napady na Żydów i bicia na kolejach i dworcach natychmiast ustały.

3) aby rząd jak najrychlej wyasygnował potrzebne kwoty na pokrycie szkód, powstałych wskutek rozruchów,

4) aby rząd wydał odpowiednią odezwę do ludności, potępiającą wszelkie

wykroczenia przeciw Żydom i aby odezwę tę należycie we wszystkich gminach opublikował,

5) aby Pan Generalny Delegat zwołał przedstawicieli prasy społecznej i prowincjonalnej i wpłynął na nich w kierunku zaniechania bezpodstawnej, we faktach i stosunkach życiowych nieuzasadnionej agitacyi antyżydowskiej,

6) aby Pan Generalny Delegat uświadomił natychmiast jakoteż zabronił w przyszłości wydawać magistratom w miastach i gminom miejskim zarządzenia, wydające w danych miejscowości ludność, przybyłą w ostatnich czasach do owych miast i gmin, gdyż zarządzenia te, prawnie niedopuszczalne, zmierzają jedynie do wydalenia ludności żydowskiej, uchodzącej przed pogromami,

7) aby Pan Generalny Delegat uświadomił natychmiast jakoteż zabronił w przyszłości wydawać magistratom w miastach i gminom wiejskim zarządzenia, zakazujące ludności sprzedawania Żydom środków spożywczych, a nadto, aby postarał się o natychmiastowe za-

opatrzenie ludności żydowskiej, dotkniętej rozruchami i sierpiącej głód, w konieczne środki żywności.

Dyskusya.

Posiedzenie popołudniowe wypełniła ponadto dyskusya na i sprawozdaniem ustępującego Komitetu Centralnego. W dyskusyi przemawiali pp. Fröhmann Dębica, Seiden Kraków, Kohn Mielec, Seiden Rzeszów, Halpern Kraków, Friedmann Wadowice, dr. Monasche Kraków, Schiff Sanok, Kraus Wadowice, Salpeter Mielec, dr. Stein Jasło, dr. Leser Kraków, Menachem Charzanów, Bodner Gorlice, Horn Kraków, dr. Rosenbusch Jarosław, dr. Rieger Kraków, Kwittner Kraków, dr. Feldblum Kraków, a wkońcu referent dr. Schwarzbart, pozem uchwalono ustępującemu K. C. jednogłośnie absolutoryum.

Następnie zabiera głos

poseł dr. Tohn

i składa sprawozdanie ze stanu sprawy palestyńskiej i akcji około uzyskania praw narodowych dla Żydów w galusie, jakoteż ze swej działalności podczas 6 tygodniowego pobytu w Paryżu.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie jutro, w poniedziałek, o godz. 9-tej rano.

Wilson uznaje prawa narodowe dla Żydów wschodniej Europy.

Wiedeń, PAT. „Wiener Morgen-Ztg.” w depeszy z Paryża podaje, że delegaci amerykańsko-żydowscy bawiący na konferencyi żydowskiej i rady narodowej w Paryżu, otrzymali od Wilsona oświadczenie tej treści, że Wilsonowi wiadomem jest, że Żydzii w Europie wschodniej muszą otrzymać prawo narodowych mniejszości, w

przeciwnym razie życie ich byłoby udręką. Dalej p. wiadział Wilson, że z racyi układania traktatu pokojowego z nowymi państwami postara się o gwarantowanie tych praw, stawiając je jako *conditio sine qua non*. Wilson zajęty jest obecnie wypracowaniem odpowiedniej formuły traktatu pokojowego.

Sprawa mandatu pos. Prylucckiego - rozstrzygnięta 24 maja

Warszawa, PAT. Wczoraj rozpatrywał sąd najwyższy - w charakterze trybunału wyborczego, sprawę zakwestyonowanego przez sejm ustawodawczy mandatu posła Prylucckiego. Przedmiotem rozprawy była przesłana sądowi uchwała sejmu, kwestyonująca mandat posła Prylucckiego. Wniosek wykazywał, że ponieważ poseł Pryluccki urodził się w Berdyczowie, prawomocność wybrania tego posła jest zakwestyonowana. Poseł Pryluccki oświadczył, że wprawdzie urodził się w Berdyczowie, ale mieszka w Polsce przeszło 20 lat. Zdaniem prokuratora, wszystkie oświadczenia posła Prylucckiego są niewystarczające, ponieważ nie wykazał się aktem przesiedlenia się z państwa rosyjskiego do Polski. Sąd najwyższy po naradzie oznajmił, że wyrok będzie ogłoszony dnia 24 maja.

Udział Polski w płaceniu długów pruskich.

Paryż, PAT. Ag. Hav. donosi: Polska weźmie udział w płaceniu długów państwa niemieckiego, a mianowicie Prus w tej wysokości, jaka przypadnie w dniu 11/8 1919 na podstawie płaconych Niemcom podatków w terytoryach, odstąpionych dziś przez cesarstwo niemieckie Polsce. Polska będzie zwolniona od udziału w długach zaciągniętych przez Niemcy (Prusy) na kolonizacyę niemiecką w Polsce. Polska staje się właścicielką dóbr i majątków, stanowiących własność państwa niemieckiego, albo państwa pruskiego, a które leżą na terytoryum, odstąpionem Polsce. Wartość tych

majątków będzie określona przez komisję odszkodowania i będzie wypłaconą przez Polskę tej komisji na rachunek rządu niemieckiego i potrąconą ze sumy, wynikającej jako odszkodowanie. Ma się tu na myśli wszystkie dobra koronne cesarstwa niemieckiego i państwa pruskiego, majątek prywatny cesarza i innych osób z rodziny królewskiej. Zabudowania i lasy i inne dobra państwowe, które należały do dawnego Królestwa polskiego staną się jednakże własnością Polski bezpłatnie i będą zwolnione od wszelkich ciężarów.

Polska otrzyma część skarbu państwa niemieckiego.

Paryż, PAT. Ag. Hav. donosi: Rząd niemiecki będzie musiał przekazać Polsce część funduszy nagromadzonych przez rządy cesarstwa i Prus, — albo też przez organizacyę państwową, czy prywatną dzielnicę pod kontrolą wymienionych rządów a mianowicie funduszy przeznaczonych na pokrycie w tych terytoryach wszystkich kosztów ubezpieczeń społecznych i państwowych. Warunki tego przekazania unormowane zostaną przez specjalną konwencyę między Polską a Niemcami.

O ugodę z Czechami i Ukraińcami.

Paryż, PAT. Ag. Hav. W sprawie Cieszyna przesłano Czechom Słowaków i Polaków, aby poszukali między sobą podstaw do zgody.

Paryż, PAT. Ag. Hav. Komisya do spraw Polski, która ma za zadanie wyznaczyć granice wschodniej Polski, zajmują się obecnie oznaczaniem granicy z Galicyą. Komisya ukraińsko polska usiłowała doprowadzić do porozumienia między Polską a Ukrainą w sprawie Galicyi wschodniej.

Wymiana not między hr. Brockdorffem a Clemenceau'em.

„Pominięto podstawy pokoju sprawiedliwego.“ — Clemenceau nie dopuszcza do zasadniczych rozstrząsań projektu. — O dopuszczeniu Niemiec do Związku narodów.

Berlin, PAT. Prezydent niemieckiej delegacji pokojowej hr. Brockdorff Rantzau przesłał wczoraj prezydentowi konferencji pokojowej panu Clemenceau dwie noty. Pierwszą z nich opiewa: Panie prezydencie! Niemiecka delegacja pokojowa ukończyła pierwsze przegłębienie warunków pokojowych. Poznała ona, że w punktach zasadniczych pominięto umówione podstawy pokoju sprawiedliwego. Nie była ona na to przygotowana, że przyrzeczenie, dane narodowi niemieckiemu i całej ludzkości stanie się w ten sposób iluzorycznym. Projekt pokoju zawiera żądania, którym żaden naród nie może zadość uczynić, pozatem duże warunki jest niemożliwych do spełnienia. Udowodnią to delegacji niemieckiej dowodami, dostarczając zarazem rządowi sojuszniczym i sprzymierzonym swoim materiałów. Druga nota porusza sprawę Ligi narodów i zapowiada przedłożenie niemieckiego projektu Ligi, który zdaniem delegacji niemieckiej zawiera szereg ważnych wniosków, dotyczących Związku narodów. Delegacja niemiecka zastrzega sobie prawo wniosków w tej sprawie wobec rządów sprzymierzonych, atoli już dziś wskazuje na przeciwieństwa, ujawniające się w tem, że Niemcy mają wprawdzie projekt statutu Ligi narodów podpisać, jednakże nie są należone do narodów, zaproszonych do przystąpienia do Ligi. Niemiecy delegacji zapytują, czy i ewentualnie pod jakimi warunkami jest takie zaproszenie przewidziane.

Wiedeń. Biuro kor. donosi z Berlina: Biuro Wolffa donosi z Wersalu: W odpowiedzi na notę niemieckich de-

legatów pokojowych w sprawie ogólnego traktowania projektu pokojowego przypomnieli Clemenceau delegatom, że przy układaniu postanowień traktatowych zawsze mają kierować się zasadami, które były przepisane do rekońw rozejmowych i pokojowych. Zastępcy państw sojuszników i sprzymierzonych nie mogą dopuścić do żadnego rozstrząsania ich prawa do zachowania zasadniczych warunków pokoju, jakie one same postanowiły. Mogą one tylko wziąć pod rozwagę propozycje natury praktycznej, któreby niemieccy pełnomocnicy im ewentualnie przedłożyli.

Odpowiedź ta, nie dopuszcza formalnie zasadniczych rozstrząsań projektu pokojowego, przewidując praktyczne propozycje do poszczególnych postanowień projektu pokojowego.

Na notę w sprawie Związku narodów odpowiedział Clemenceau, że projekt zostanie przydzielony komisji właściwej, utworzonej przez państwa sojuszników i sprzymierzone. Niemiecy delegacji przez ponowne zbadanie postanowień, dotyczących Związku narodów, będą mogli skonstatować, że kwestya dopuszczenia nowych członków do Związku nie została pominięta, lecz wyraźnie jest przewidziana w p. 2 art. I

(Biuro Wolffa zaopatruje odpowiedź Clemenceau nast. komentarzem.

Odpowiedź ta omija jądro naszego zapytania, które się odnosi do tego, że Niemcy powinny podpisać część traktatu w sprawie Związku narodów, jakkolwiek one jeszcze nie należą do Związku narodów. Stosownie do wezwania, zawartego w pierwszej odpowiedzi zostaną dzisiaj oddane zapytania praktyczne i uwagi, które odnoszą się do spraw terytoryalnych.

tycznej i niemiecko narodowej urządzili dzisiaj imponującą manifestację na rzecz prawa samostanowienia niemieckiej Austrii i przyłączenia do Niemiec. Takie same manifestacje odbyły się w wielu miastach prowincjonalnych.

O umiędzynarodowienie kolei północnej.

Wiedeń, PAT. Deputacja niemiecko austriacka, udająca się do Paryża, ma poruszyć tam między kwestyami gospodarczymi, także sprawę umiędzynarodowienia linii kolei żelaznej północnej z Wiednia do Krakowa. Wobec postea Steinhaus, bawiącego obecnie w Wiedniu, miarodajne czynnik niemieckiej Austrii oświadczyły, że są bezwarunkowa za umiędzynarodowienie linii kolei północnej, gdyż w ten sposób niemiecka Austrija otrzymałaby bezpośredni kontakt z Polską.

Zjazd Polaków wyzn. mojżeszowego.

Warszawa, PAT. Dnia odbyło się pierwsze posiedzenie zjazdu Polaków wyznania mojżeszowego. Prezes honorowy Michał Bergson, przewodniczący dr Leuwenstein adwokat ze Lwowa, prezydium: pani Centoszwarc, prof. Dikstein, konsul Exgr. dr Hensstall ze Lwowa, sędzia Wolfberg z Lublina, Stanisław Natanzon, dr Henryk Nusbaum, dr Piotr Sachs (Łódź), dr Wasser (Lwów), dr Reich (Rzeszów). Na

zjeździe obecni: rektor Beck i poseł Diamand, który przemawiał w myśl najrychlejszego założenia zjednoczenia Polaków wyznania mojżeszowego, którego celem będzie ochrona szerokiej warstwy Żydów polskich przed agitacją nacjonalistyczną i doprowadzenie do obywatelskiej współpracy z Polakami, w imię narodowych ideałów republiki. Jutro odbędzie się posiedzenie z współdziałaniem przedstawicieli rządu polskiego i uroczyste założenie zjednoczenia.

Międzynarodowa konferencya socjalistyczna w Amsterdamie.

W dniach 26 do 29 z m. obradowała w Amsterdamie pod przewodnictwem Brantinga i Hendersona międzynarodowa konferencya socjalistyczna, w której brał udział delegacji wszystkich tych partii socjalistycznych, które były reprezentowane na ostatniej konferencji w Bernie. Z niemieckich socjalistów niezależnych przyjechali na zjazd Haase i pani Kautsky, z niemieckich socjalistów większości Wels i Herman Müller. Z delegatów żydowskich był obecny, jak już donieśliśmy, reprezentant żydowskiej partii socjalistycznej „Oale-Syon“: Chazanowicz. W konferencji brał też udział z Włoch Peroni, reprezentujący grupę Bissolatięgo. Peroni protestował energicznie przeciw aneksji Tyrolu przez Włochy.

Konferencya amsterdamska była właściwie dalszym ciągiem zjazdu berneńskiego. Nie był to kongres socjalistyczny, gdyż jeszcze cały szereg partii socjalistycznych obstarze przy swojej s-cosy i drugiej Międzynarodówki, a obecni kierownicy socjalistycznego Biura międzynarodowego chcą zwołać kongres dopiero wtedy, gdy znowu partje i oddziały socjalistyczne wszystkich narodów i krajów złączą się jak ongiś pod wspólnym sztandarem międzynarodowego socjalizmu. Zjazd w Amsterdamie miał jedynie na celu przedyskutowanie tych wszystkich kwestyi i problemów, które z powodu braku czasu lub innych przyczyn zostały usunięte z porządku dziennego w Bernie, następnie: zajęcie stanowiska wobec wypadków ostatnich tygodni, w szczególności wobec prac konferencji pokojowej w Paryżu.

Najważniejszą jest rezolucya konferencyi o koalicyjnym projekcie Związku narodów. Konferencya wyraziła w tej rezolucyi zdanie, że Liga narodów spełni swe zadanie jedynie wtedy, jeżeli 1) obejmie ona od samego początku na podstawie równych praw i obowiązków wszystkie samodzielne narody, które poddadzą się statutowi Ligi i których delegacje zostaną wybrane przez ich loby ludowe, jeżeli 2) Związek narodów posiadać będzie między innymi egzekutywę, stojącą na strazy umów międzynarodowych, 3) sprządzi produkcję zbrojeń na morzu i na lądzie aż do zupełnego rozbrojenia. Do tego czasu muszą wszystkie armie stać pod kontrolą Związku narodów. 4) Wszystkie narody muszą się zobowiązać podać się w razie wzajemnego konfliktu wyrokowi Związku narodów, 5) Związek narodów posiadać będzie metodę jawnej dyplomacji, jako uczynił ostatnio Wilson w sprawie między Włochami a południowymi Słowianami.

W drugiej rezolucyi oświadcza konferencya amsterdamska, reprezentująca proletaryaty 26 narodów, że z całych sił walczycy będzie o pokój, nie pozostając w sprzeczności z 14 punktami Wilsona. Wobec niepokojenia, jakie wywołały ostatnie uchwały konferencji paryskiej, poleca się egzekutywie Międzynarodówki (Branting, Henderson, Huysmans) i komitetowi wykonawczemu (Renaudel, Longuet, Macdonald, Stuart, Boning) pozostać w permanenty aż do podpisania traktatów pokojowych. Delegacji ci mają wejść w porozumienie z Radą czterech, celem przeprowadzenia uchwał konferencyi w Bernie i Amsterdamie.

W kwestyi żydowskiej uchwalila konferencya szereg rezolucyi, obejmujących cały kompleks spraw żydowskich, a to z jednego zasadniczego punktu widzenia. Konferencya amsterdamska przystoiła sobie program organizacji syonistycznej, która od pierwszej chwili swego powstania głosiła, że problem żydowski we wszystkich krajach jest jednym i tym samym problemem narodowym, który rozwiązać można jedynie w sposób między narodowy. Z te-

go też stanowiska wychodząc, domaga się zjazd w Amsterdamie zupełnego politycznego i narodowego równouprawnienia Żydów, międzynarodowej ochrony Żydów jako mniejszości narodowej, udzielenia Żydom autonomii narodowej we wszystkich tych krajach, w których Żydzi są osiedleni we większych masach, i pełnej swobody imigracji i emigracji. W odrębnej rezolucyi domaga się konferencya uznania Palestyny jako niezależnej siedziby narodu żydowskiego i przyjęcia Żydów jako członka do Związku ludów. Uchwały amsterdamskie nakrywają się w zupełności z żądaniami znanego manifestu kopenhaskiego Światowej Organizacji Syonistycznej. Uchwały powyższe mają wielkie znaczenie, jako że międzynarodowa konferencya socjalistyczna, pierwsze autorytatywne forum socjalizmu, w ten sposób uznała, że i z punktu widzenia zasad socjalizmu postulaty żydowskie są uzasadnione.

Jest to bezsprzecznie zasługą Światowego Biura żydowskiej Organizacji Socjalistycznej „Poale Syon“, które od początku wojny w niezamordowanej pracy informacyjnej wśród przywódców i partii Międzynarodówki starało się wyjaśnić tak skomplikowany problem żydowski. Przed 15 stu laty, w r. 1904, obradował w Amsterdamie kongres socjalistyczny, na którym żydowsko-rosyjski „Bund“ starał się o przyjęcie do międzynarodowego biura socjalistycznego. Wówczas to wszystkie wielkie stronnictwa Międzynarodówki z zmarłym Plechanowem na czele walczyły „nacyonalizm“ „Bundu“. Od tego czasu upłynęło 15 lat, „Bund stracił“ swe pierwotne znaczenie tak w ulicy żydowskiej, jakoteż w świecie socjalistycznym, w pierwszym rzędzie dlatego, iż do dnia dzisiejszego nie potrafił czy nie chciał ująć kwestyi żydowskiej z dalszej perspektywy dziejowej.

Zjazd socjalistyczny w Amsterdamie zajął też stanowisko w wielu kwestiach terytoryalnych. Konferencya wypowiedziała się za niepodległością Finlandyi, Armenii i Estonii. Żądała dla Niem. Austrii jakoteż dla wszystkich niemieckich części b. monarchii prawa połączenia się z Niemcami. Zjazd protestował przeciw wnieśnieniu się obcych państw i wojsk w wewnętrzne sprawy Węgier i uznał, że o losie pojedynczych części państwa węgierskiego rozstrzygać winien plebiscyt, przeprowadzony pod kontrolą państw neutralnych.

Konferencya przyznała Irlandyi prawo samostanowienia i wybrania odpowiedniej formy państwowej przez głosowanie ludowe. W kwestyi Gdańska przyłączył się zjazd do stanowiska niemieckiego. Kategorycznie sprzeciwiła się konferencya jakiegokolwiek czy to politycznej, czy to ekonomicznej aneksji zagłębia Saafy, uznając natomiast prawo Francji do eksploatacji węgla w tym obszarze, aż do pokrycia odszkodowania za zniszczenie ze strony Niemiec.

Następna konferencya socjalistyczna odbędzie się 1. sierpnia b. r. w Lucernie a kongres międzynarodowy 2 lutego 1920.

Wiadomości z Czech.

(Od naszego korespondenta).

Praga, 6. maja.

Stosunki aprowizacyjne są tu naprawdę fatalne. Brak dostatecznej żywności dla ogółu mieszkańców zniwala rząd czechosłowacki do zachowania w całej pełni rygoru kartkowego względnie racjonowania najważniejszych artykułów codziennego życia. Przyznaje się to, że administracya czuwa nad tem bacznie, i przydziały przypadające na osobę w rzeczywistości i regularnie były między ludność rozdzielone. Nie używa się w lokalach publicznych białych bułek albo masła, szynki, siwem, tych wszystkich artykułów, które podlegają racjonowaniu. Rząd dba też o to, by ceny artykułów żywnościowych spadały i dzięki temu, mimo nieobfitości tychże, kosztuje je w Pradze 70—80 hal., kilogram masła 80 Kor. Tytułowa podziwa nie są też narażone na tak nieproporcjonalnie wysokie wydatki przy prowadzeniu gospodarstw domowych, jak przygodni obcy skazani na życie w hotelach i restauracyach. Tytuł środkami i świadomie w tym kierunku prowadzona akcyja, pragnie rząd czechosłowacki stłumić wszelkie fermenty socjalne, a w szczególności bolszewizm, mający koło Kladau w tamtejszym zagłębiu węgiewym wielkie powodzenie. Tam tożak wogóle w ostatnich przemysłowych godzinach produkcya środków żywnościowych

Sporne granice na terytoryum b. Austro — Węgier.

Paryż, PAT. Ag. Hav. Rada ministrów spraw zagranicznych rozpatrywała popołudniu wniosek komisji dla spraw Jugosławii, dotyczący granic Jugosławii z Austrią.

Paryż, PAT. Ag. Hav. „Liberte“ pisze, że podczas obrad rady 5 ministrów spraw zagranicznych w sprawie warunków pokoju, które mają być nałożone Austrii niemieckiej wobec Czech, warunki te były oznaczone zgodnicz na propozycyę specjalnej komisji.

Kraków, PAT. Radio z Paryża: Rada 5 ministrów spraw zagranicznych niemal już ukończyła wyznaczenie granic między Austrią a Węgrami. Przyjęto projekt komisji terytoryalnej sojuszników.

Za cenę neutralności Austrii.

Wiedeń, PAT. „Neue Wr. Journal“ dowiaduje się, — jak zapowiadają z poważnej strony — że koalicya gotowa jest zaproponować niemieckiej Austrii zrównanie kursu waluty austriackiej z walutą frankową, — jeżeli rząd niemieckiej Austrii zdecyduje się stanowczo na zarzucenie myśli przyłączenia niemieckiej Austrii do Niemiec.

O przyłączenie niem. Austrii do Niemiec.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro koresp. donosi: Należący do partii socjalno-demokratycznej, mieszczańsko-demokra-

jest bardzo minimalna, a na małych obszarach istnieją olbrzymie skupienia robotniczych konsumentów, aprowizacja mocno słabnie. Operacja walutowa, przeprowadzona przez Rasina, wydała na razie ten praktyczny rezultat, że wewnętrzna wartość pieniądza pomimo tego się podniosła a a przesylenie ludności banknotami ustalo. Ujawnia się to w fakcie, iż ceny środków żywności od połowy marca raczej idą w dół, a w każdym razie nie podnoszą się więcej, jak to do marca miało miejsce. Korespondent Wasz płaci prywatnej gospodyni w abonamencie na wystawiający obiad i kolację przesyłane do mieszkania, łączną po 15 K dziennie. Z tego możecie wyrachować w jakich ramach obracają się dzienne wydatki na życie tybula. Artykuły przemysłowe istnieją w dostatecznej ilości. W każdym składzie obowiązuje dostawa mięsa świeżego w dowolnym wyborze, w cenie od siedemdziesięciu kilku do do osiemdziesięciu koron na parę.

Szowinizm narodowy, który w grudniu i styczniu doprowadził do ekscyzjnych alicyjnych w Pradze, do insultowania mówiących po niemiecku obywateli, stał obecnie. Czesi, pragnąc inkorporować blisko 3 miliony niemieckiej ludności, starają się utrwalic przekonanie przedewszystkiem wobec niemieckich obywateli, głównie wobec ententy, iż obywatelstwo ludności w Czechosłowacji, żaden gwałt zadany nie będzie. Ta zasada jest też stosowana wobec ludności żydowskiej. Jej organ naczelny, tutejsza „Rada narodowa żydowska“ cieszy się ze strony władz państwowych wielkim zaufaniem i poparciem.

Ostatnio wysłany został sekretarz tejże Rady Waldstein w charakterze półoficjalnym do Przesburga, (Brasław), aby u boku ministra Szrebara czuwać nad interesami Żydów w Słowacji i upominać się o szkodliwych wydziałach tam krzywdy ze strony rządu praskiego przywrócić mu wszelką pomoc. Okolicie to objęta ma też niebawem wysłannik żydowsko amerykańskich organizacji, przebywający obecnie w oficjalnym charakterze, jako członek amerykańskiej misji żywnościowej.

Posiadam niezłe informacje, iż sełstwo czecho-słowackie w Paryżu bardzo czujnie śledzi wszelkie informacje niepokojące w tutejszym państwie się przytrafiających. Wychodzi to na dobre i Żydom, którzy na brak opieki ze strony władz centralnych, a w szczególności wybitnie kulturalnego prezydenta Masaryka żalić się nie mogą. Ze strony zarówno poważnej prasy stołecznej, jakoteż wpływowych polityków otręga się społeczeństwo przed skutkami — mało wpływowej zresztą w państwie agitacji antysemitkiej, która też w ostatnich czasach — zwłaszcza pod wpływem ostrzeżeń praskich polityków w Paryżu — zupełnie ustala.

Ludności żydowskiej zapewnione też zostało, w projekcie wyborczym do konstytuancy jak imnie poinformowano — odpowiednie przedstawicielstwo do tejże konstytuancy. Jest to tem donieślijszą zdobyczą polityczną, ile że Żydzi stanowią w Czechach 2 procent ludności i są tak rozrzućeni, iż tylko przez wykreślenie spacyjalnej kuryi narodowościowej będą mogli uzyskać w przyszłym sejmie swoje polityczne przedstawicielstwo.

W Czechach i na Morawach przebywa obecnie jeszcze przeszle 5 tysięcy galicyjskich uchodźców, a ponadto około trzytysia osób pochodzących z Safedu i Tiberyady w Palestynie, obywateli b. Austrii, smuzoznych do uszczelki stamtąd przed brutalnymi zarządzeniami „strategicznymi“ osławionego generała tureckiego Dżemala-Paszy. O repatriację tych ostatnich z powrotem do Palestyny prowadzi się pertraktacje z rządem angielskim. Na razie przebywają ci uchodźcy w barakach w Nikolsburgu.

Nowe instytucje gospodarcze w Palestynie.

W Jaffie czynią przygotowania dla założenia weterynaryi, która miałaby deniesie znaczenie dla gospodarstwa palestyńskiego. Brak przysądów i instytucji dla sielegowania hodowli bydła wetylny w niemałej mierze na ograniczoną hodowlę zwierząt w koloniach żydowskich. Rząd turecki nie doceniał doniesłości podobnych urządzeń. Dowodem tego to fakt, że w całej Palestynie

znajdujemy obecnie zaledwie 4 weterynary, gdyż sami koloniści nie mogli własnymi środkami naprawić błędów, popełnionych przez rząd. Brak pomocy weterynaryjnej uniemożliwił zabezpieczenie stanu ilościowego bydła. Należy się przeto spodziewać, że nowy instytut, powołany do życia przez dra Caspiego, przyniesie wielką korzyść dalszemu rozwojowi hodowli bydła.

W związku z tem należy wspomnieć o dalszym projekcie dra Caspiego. By mógł użyć kolonistom natychmiastowej pomocy dla zwierząt domowych, musi każda kolonia rozporządzać jednym asystentem-weterynarzem. W tym celu założył dr Caspi kursa weterynaryjnego. Syeński urząd palestyński udzielił 6 wyszkolonym robotnikom relajm środków finansowych dla umożliwienia im uczestniczenia w tych kursach. Przedpełnieniem pracują uczniowie ci praktycznie w ten sposób, że asystują asystentowi podczas wykonywania czynności medycznych, podczas gdy popołudnie poświęcone jest nauce teoretycznej. Kurs trwa jeden rok.

Również na polu gospodarzem należy wspomnieć o dwóch nowozałożonych instytucjach: organizacji właścicieli kramów i Towarzystwie budowlanem „Hassachar“. Kupcy w Jaffie stwierdzili, że ilość sklepów w mieście jest niewystarczająca, jednakowoż z powodu wysokich czynszów nie są w stanie udzielić odpowiednich lokalów drobnym kupcom. Zwrócili się przeto z prośbą do władz miejskich w Jaffie, by im pozwoliły ulicę wzdłuż wybrzeża wybrukować i założyć tam rynek, z wodotryskiem na pamiątkę zwycięstwa angielskiego, a ponadto zbudować pewną ilość magazynów. Dla wykonania tych planów posiadają odpowiednie instytucje dostateczne środki finansowe. Towarzystwo „Hassachar“łożyć będzie środki, celem zapobieżenia brakowi domów i materiału budowlanego. Za tysiące funtów szterlingów zakupione już materiały budowlane i szereg parcel pod budowę.

Kwestya żydowska na Litwie.

Prezydent miasta Wilna, p. Witold Abramowicz, udzielił redaktorowi „Kuryera Warszawskiego“ informacji o organizacji zarządu we Wilnie, o szkodach, a-prewizacji, stosunkach sanitarnych i wreszcie o kwestyi żydowskiej na Litwie. Przytaczamy poniżej z wywiadu tego ustęp o kwestyi żydowskiej:

„Nowy zarząd (Wilna) — oświadczył p. Abramowicz — stał na stanowisku uznania interesów języków w urzędowaniu, a więc polskiego, litewskiego, białoruskiego i żargonu (języka żydowskiego — N. Dz.) i będzie wydawał wszelkie swe enuncyacje, jak również przyjmował podania we wszystkich tych językach.

Podziawiał ani rząd polski, ani Sejm nie u nas dotychczas żargonu, zapytałem o powody, jakie skłoniły zarząd do innego w tym względzie postępowania.

P. prezydent oświadczył, że jeśli idzie o stosunki panujące w b. Kongresówce, to w zupełności podziela stanowisko rządu wobec żargonu. Na Litwie je nakle panują zdaniem jego inne stosunki. Kultura polska nie mając przez lat dziesięć uprawnień państwowych nie mogła dotrzeć do Żydów. Żydzi nie znają języka polskiego, znają natomiast język rosyjski. Nigdzie zresztą Żydzi nie występują w takiej masie, jak w miastach na Litwie. Uznania żargonu pragnąłby p. W. Abramowicz uważać jako tymczasową koncesję na rzecz Żydów, do czasu, w którym nie zapoznają się oni z kulturą, a w szczególności z językiem polskim.

Również w dziedzinie szkolnictwa nowy zarząd zamierza popierać wszystkie szkoły, a więc polskie, litewskie, białoruskie i żydowskie. —

Zauważyć należy, że koncesje jakkolwiek, o ile są pomyślane jako tymczasowe, nie tylko nie zadowala i dności żydowskiej, ale też nie będą w stanie zdobyć jej trwałe dla państwowości polskiej. Żądać gruntownej znajomości języka polskiego ma państwo polskie oczywiście za-

pełne prawo, ale też ludność z dowska żądać może i żądać będzie, aby wszelka myśl o jej nasymilowania została powieszona. Nie zasymilowała się przez tak długi okres dziejów kultury do rosyjskiej, nie zasymiluje się też do żadnej innej.

Z działalności Zyd. Komitetu ratunkowego we Lwowie.

w czasie od 1. grudnia 1918 do 31. marca 1919.

Od dnia 28. listopada 1918 czynną est za zezwoleniem władz instytucja pod nazwą: „Zydowski komitet dla niesienia pomocy ofiarom rozruchów i rabunków w listopadzie 1918 we Lwowie“. Utała się jednak krótka nazwa: „Zydowski Komitet ratunkowy“.

Ze ustąpieniu z przewodnictwa Dra Tobiasza Askenasego wywołaniem jego chorobą, objął zastępczo jego agendy adw. Rafał Bubar.

Bezpośrednio po wypadkach listopadowych zorganizował komitet akcyę doraźnej pomocy i wykonywał ją od 4 grudnia 1918 do 31 stycznia 1919.

Równoległe z akcyą doraźnej pomocy przygotowywał komitet podstawy do akcyi odbudowy gospodarczej zniszczonych wypadkami listopadowymi egzystencji. Akcyę ta jest w toku dotychczas.

Również podniósł wypada, że komitet przeprowadził także rejestrację szkół, które interesowani ponieśli na zdrowiu lub majątku. Na podstawie zebranego materiału, wypracowa o szereg memoriałów i podań do władz, z materiału tege skorzystal Nadzwyczajna Komisya śledcza Rządowa i Delegacya Rządu.

Dochoy i wydatki

Dochoy komitetu wynosily:

w grudniu z. r.	1,026 163 K 20 h.
w styczniu b. r.	852 586 K 70 h.
w lutym b. r.	215 829 K 93 h.
w marcu b. r.	866 100 K 30 h.
Razem	2,960 668 K 13 h.

Wydatki komitetu wynosily:

w grudniu z. r.	793 598 K 10 h.
w styczniu b. r.	658 137 K 26 h.
w lutym b. r.	490 481 K 78 h.
w marcu b. r.	701 878 K 60 h.
Razem	2,644 093 K 69 h.

Źródła dochodów.

Znaczniesz kwoty nadeszły następujące organizacje

Komitet zyd. w Sztokholmie	100.000 K.
Izrael. gmina wzn. w Krakowie	15.000 K.
Tow. „Bnei Brith“ w Krakowie	16.000 K.
Centralny komitet bezpieczeństwa w Warszawie	250.000 K.
Redakcyja dziennika „Moment“ w Warszawie	335.000 K.
Siłom Emanoah Izrael w Warszawie	150.000 K.
Lwowskie filie wiedeńskich banków	100.000 K.
Gmina zyd. w Kielcach	25.000 K.
Gmina zyd. w Chelmie	28.000 K.
Komitet zyd. w Łodzi	105.000 K.
Zyd. Rada Narodowa w Krakowie	200.000 K.
Organizacyja syonistyczna w Warszawie	100.000 K.

Resztę t. j. około miliona koron złożyli tytułem datków Żydzi lwowscy.

Sekcyja doraźnej pomocy

pod przewodnictwem prof. Dra Mojżesza Schorra obdzieliła 3200 rodzin łączną kwotę 360.156 kor. 30 hal.

Sekcyja odbudowy gospodarczej

pod przewodnictwem Dra A. Kerkisa dokonała gospodarczej odbudowy 108 kupców i 40 samoistnych rzemieślników oraz stworzyła kooperatywy: czapniczą i krawiecką. Praca tej sekcyi będzie w przyszłości najproduktywniejszą. Na razie nie została ona osiągnąć znaczniejszych rezultatów, ponieważ panuje dotkliwy brak surowców, narzędzi i towarów. Na tej cele sekcyi wydano 161.850 kor.

Sekcyja mieszkaniowa i opałowa.

pod przewodnictwem Dra Mojżesza Dogilewskiego o dzieliła ofiary wypadków listopadowych łączną ilością 772.80 q węgla i koksu, tudzież 218.25 q drzewa opałowego.

Sekcyja ochrony dziecka

pod kierownictwem pań Dr. Ady Reichenstein i Dr. Cecylii Klaffen umieściła w 6 ochrzkach i zakładach sierocych 507 dzieci.

Sekcyja rejestracyi szkół

pod przewodnictwem Dra Tobiasza Askenasego przesłuchała interesowanych i spisała 4820 kwestyonaryuszy i 815 protokółów.

Pracy tej dokonało 105 osób w przeciągu 2 miesięcy.

Cyfra szkół zgłoszonych przez ofiary wypadków listopadowych przekracza sumę 102 milionów koron.

Rozruchy w Głogowie.

Z Głogowa donoszą nam: W poniedziałek 5 bm. było miasto nasza widownią ciężkich ekscyzj antyżydowskich. Żandarmeryja starała się wprawdzie nie dopuścić do odbycia jarmarku w powyższym dniu, ale chłopom uzbójnym w pałki udało się wtargnąć do miasteczka.

Następujące osoby zostały wyrabowane: Mendel Rebbun, Schulem Gross, Ozyasz Melamed, Dawid Hilliger, Ryfka Rinde, Daniel Schindel, Łazasz Kneitel, Jakób Winter, Salomon Birnfeld, Majloch Bier, Mojżesz Tahler, Cipore Münz, Chaim Birnfeld Wolf Weiss, Ozyasz Geiger, Leib Karfiol, Be I Kirsch, Mojżesz Kohn, Józef Halpern, Hirsch Süssapfel, Abraham Weinstein, Izak Bertram, Szajer Majer Rücker, Zalel Geiger, Gezel Hilliger, Mandel Gelbwachs, Kuna Pack, Binem Winter, Mariem Feilbogen, Mendel Rebbun st. Alter Fingerhut, Ozyasz Boak, Hirsch Fröhlich, Izak Schlesinger, Hirsch Josef Karfiol, Izak Silber, Izak Neumann, Aron Hofstädter, Pinkas Raab Saul Zucker, Schame Teitelbaum, Abraham Brahfeld, Ichel B-er, Mojżesz Reicher, Leib Geldzähler, Tobiasz Rinde, Schaje Tahler, Mendel Leibel, Feiweł Pasternack, Dawid Grünfeld, Hirsch Karfiol i. Aron Hilliger.

Szkoda wynosi do półtora miliona koron. Szaby posterunek żandarmeryi nie mógł mim dobrych chęci, pogromowi zapobiedz.

Ciężko raną jest Witta Brachfeld, lekko ranni Alter Fingerhut, Hirsch Fröhlich i Aron Hofstädter.

NA MARGINESIE.

Stracił zmysły!

Z czytelnikami naszymi podzielić się niechcimy naszymi smutną wiadomością. Najpopularniejszy, najpopularniejszy, najfaktowniejzy, najpatryotyczniejszy, najbardziej republikański, najbardziej demokratyczny, naj... naj... dziennik galicyjski, znany w całym świecie i mający umyślnego wyśluska w Paryżu, najspazą (niestety przez niepatryotyczną gawiedź niego uszkodzoną) maszynę retacyjną, własny gmach, najlepiej zorganizowaną agencję antyżydowską, antysemitką, antybelzebuczką, antybudowską, anty... anty... — stracił zmysły! Weszary jeszcze zdołał lekarze lokalizować atak szaleń do niższych regionów organizmu, dziś jednak rucił się atak na mózg biodaka, — objął artykuł — wstępny! Kasyllum rozstało właśnie następujący biuletyn: Najpopularniejszy jest zupełnie nieprzytomny. Rzusa się na łożu, ogarnięty trawiają go bezustannie gorączka. Bredzi ciągle, wywołując otówkami i kłamstwami. Toczy krwawą pianę. Z niewyraźnie wprusanych dziłkach, ochryplych skrzyków zdolane odróżnić następujące: „...ze skarbó niemieckiego na tę propagandę antypolską...“, „...w mudzarakach komunizacyjn...“, „...w Przemyslu żołnierze polscy musieli zdobywać synagoge...“, „...w Lidzie... litwacy... strzelać do wojsk polskich...“, „...ubrycie broni w kahal...“, „niemiecko-syonisto komunizacyjn...“, „...szkółka...“, „...Stan Najpopularniejszego bardzo groźny. Ale obawy o życie — niema. Nie, obawy o życie „Kuryerka“ alema!

Pepin.

KRONIKA.

Kraków, 12 maja.

Dzień dnia 12 maja 1919 r.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu):

100 markowa, koron., rublowe za	97.65
500	488.26
1.000	976.53
5.000	4882.64
10.000	9765.28

Mają zamiast chleba. Transport maki chlebowej, potrzebnej na następny tydzień, nie może na czas do Krakowa nadejść, wskutek czego zarządziło ministerstwo aprowizacyi wydanie konsumentom białej maki amerykańskiej, zamiast chleba. Ze względu na będące w toku rozdawnictwo nowych legitymacji zbierowych, rozpoczyna sklepy m. i. rejonowe wydawanie maki od wtorku tj. 13 bm. w ilości 1 zg. na osobę w unie 4 K. za kg. ze odejęciem 24 kuponów nowej legitymacji zbierowej Konsumentów, którzy uprawnieni są do poboru maki w poniedziałek 13 bm. strzy. mają swe rące we wtorek 13 bm. Sprzedawcą będzie do niedzieli 18 bm. włącznie.

Nasze zadania obecne? Na powyższy temat wygłosi dziś o g. 3 pop referat p. dr. Braun w sali org. syon. Stradom 15. Komitet zaprasza na referat ten delegatów i gości.

Walka z lichwą. Oddział walki z lichwą str. obyw. donosi: Godziny urzędowe w których przyjmują się doniesienia stron w nac. kom. str. obyw. (Pałac Lubińskiego) są od 10-1 przedp. i od 4-7 pop. W razie nagłych wypadków niecierpliwych zwłoki poza oznaczonymi godzinami donosić należy do dyr. policji (Zacisza) lub do aresztów policyjnych (Kanonicza) Zwraca się uwagę Obywatelstwa, że w razie przeprowadzonej rewizji przez członków straży obyw. wraz z urzędnikiem policji, należy celem uniknięcia nadużyć zarządzać legitymowania się sekcyjnego.

Legitymacja urzędowa str. obyw. z fefografi, pieczęcią nac. komendy (elipsa) z podpisami.

W dzień św. Stanisława (ostatni czwartek) rozdawane wśród chłopów na Skalce brązowe, zawierające „poenye” niejakiego Józefa Gilmczewskiego pt. „Naród wybrały”. W jakim kierunku zmierzają tego rodzaju „niewiadomości” ludu, nie potrzeba dodawać.

Komisarzom Żyd. fund. narodowego, przypominamy, że w niedzielę 18 bm. (Lag b'Omey) ma się odbyć we wszystkich miejscowościach zbiórka na Żyd. fundusz narodowy.

W Kolegium wykładów naukowych (Rynek gł. A-B. 39) odbędzie się następujące wykłady: w poniedziałek, 12 bm. red. Ludwik Skoczylas Wład. Reymont, we wtorek 13 bm. prof. dr. Józef Flach Likwidacja wojny (problem siemicki) we czwartek 15 bm. prof. Józef Kantor: Masze prawa do Orawy i Spiszu, w piątek 16 bm. prof. dr. Mich. Janik Kontrakt społeczny Jana Jakóba Rousseau, w sobotę 17 bm. prof. dr. Józef Reiss Rozwój pieśni od Schuberta (z ilustr. muz.) Pocz. o g. 7 w.)

Rewizje w Dąbiu. Władze policyjne zarządziły onegdaj wśród ludności cywilnej w Dąbiu rewizję, celem ustalenia ewentualnego kontaktu między tamtejszą ludnością a jeńcami tam internowanymi ze względu na emigrację wciężki jeńców. Wyniki rewizji są nam nieznane, gdyż sprawę tę oddano wojskowi, przy rewizji jednak znaleziono w posiadaniu osób cywilnych wielką ilość mundurów, płaszczów i koców wojskowych niewiadomego pochodzenia, które oddano do magazynów wojskowych.

Tajemnicza awantura. Wczoraj około g.

wpół do 4 nad ranem rozegrała się na placach koło strażnicy (przy gł. pocz. w) duża awantura. Słyszano okrzyki straszenia, po których nastąpił jęk i krzyk. Po kilku minutach zgłębiono w śnie, widziano tylko policyjnych, zamierzających w tę stronę. Dotąd nie otrzymano ze strony kompetentnej o tem zejściu żadnego doniesienia.

Od p. dra Adolfa Grossa przedstawiciela prawnego p. Zygmunta Aleksandrowicza, otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umiarkowanie: „Przed kilku tygodniami zrobiono wielką aferę „tytoniową” w obzryt rewizji, przeprowadzonej w trafikce pod firmą R. Aleksandrowicz i związanej z tą aferą niewiadomości z nazwiskiem p. Zygmunta Aleksandrowicza.

Jak się obecnie okazuje, pan Zygmunt Aleksandrowicz ani nie jest, ani nie był właścicielem owej trafikki, ani jej nigdy nie prowadził, gdyż od szeregu lat — zajmował się wyłącznie dostawami papieru, a specjalnie papieru rotacyjnego dla pism galicyjskich, a to przed wojną z ramienia Związku fabrykantów, podczas wojny z ramienia Centrali, utworzonej jeszcze przez rząd austr., przekształconej następnie odpowiednio przez rząd polski.

Wydawnictwa pism były zawsze z urzędowania p. Aleksandrowicza zadawane, czego dowodzi choćby fakt, że żaden z interesowanych nie wniósł nigdy zażalenia na jego postępowanie przeciwko nawet, interesowani z ogromnym niezaniem podnieśli, że p. Aleksandrowicz trzymał się zawsze przepisanych ców i że energią jego i zabiegom zawdzięczały należy, że w najkrzyżniejszych czasach wydawnictwa polskie nie tylko otrzymywały papier — ale otrzymywały go po cenach maksymalnych.

Co do ceni, że w trafikce firmy R. Aleksandrowicz znalezione tytoniu za pół miliona koron, że trafikca uprawiała paszek tytoniu — wiadomość jednego z pism, że firma R. Aleksandrowicz sprzedawała 1000 nomisów za 1200 K. — okazały się na gruncie nieprawdliwe. Protokół rewizji, przeprowadzonej w trafikce, wykazuje, że wszystkie znalezione zapasy, łącznie z tak zwanym „faszkiem” i sztykami ilościami z posiadania u firmy R. Aleksandrowicz kradzieży miały rzeczywistą wartość 21'650 K. — czyli że

nie przekraczały normalnej ceny zapasów.

Sorty tytoniu i papierosów, które w notatnikach pism nazwano „przedwojennymi” przedstawiały razem wartość K 2775 i sprzedawane były po cenach taryfowych, przyczem okazuje się, że nie były to sorty przedwojenne, bo bardzo wiele t. zw. przedwojennych gatunków fabryka tytoniu wydawała nawet w ostatnich czasach jak np. damasy jeszcze w marcu br.

Inne sorty pochodzący z wymiany ze strony osób wojskowych, które dały jeszcze to t. zw. przedwojenne gatunki z magazynów wojskowych otrzymują i bardzo często wymieniają w większych trafikach na cygara i gatunki bardziej im odpowiadające.

Co do cen przedwojennych wydrukowanych na pudełkach, to nie są one miarodajne, gdyż jest wiadomo, że fabryka tytoniu, porostawiała części etykiety bez zmiany ceni — nawet wtedy, gdy ceny rosły znacznie nawet kilkakrotnie podwyższone.

W trafikce R. A. nie sprzedawano wyrobów tytoniowych po cenach państwowych, lecz płacono zawsze tylko ceny taryfowe.”

Z kraju.

Tarnów, w maju. (Kontrola aprowizacji. Pismo radykalno-rewolwerowe. Eksesy na dworcu kolejowym).

W ostatnich dniach przybyła do Tarnowa komisja międzyministerialna pod przewodnictwem Dra Studzińskiego, który wysłuchał skarg ludności oraz reprezentantów t. zw. koła pracowników, grupując się około „Echa Tarnowskiego”. Po rozpatrzeniu się w sytuacji oraz w słuchaniu uwag obywatelskiej Rady gospodarczej przysłała komisja do przekonania, że stanowi wzburzenia winno jest raczej traktowanie Tarnowa pod względem aprowizacji przez rząd warszawski.

Dr. Studziński zapowiedział szereg reform w starostwie oraz zreformowanie obyw. Rady gospodarczej i podjęcie starań o lepszą aprowizację.

Po ustąpieniu z redakcji „Echa Tarnowskiego” p. Dra Dziamy przeszło piśmo to pod redakcję reprezentantów koła pracowników, a reprezentują je tytuły, niekiedy czyste charakterem. Piśmo przybrało ton brudnych napaści rewolwerowych, od których ról się w każdym numerze. Nie przeobra też ono w hecy na Żydów. Piśmo takie, budzące zarzewie nienawiści i wzburzenia, powinno zniknąć z powierzchni miasta naszego, gdyż rozmuchuje ono tylko iskry buntu, ukryte jeszcze w głębi jednostek.

Od kilku dni znowu sporadycznie powtarzają się na dworcu kolejowym sceny bicia Żydów jadących i przyjeżdżających. Początek temu dały przejeżdżające tędy grupy wojsk gen. Hallera, które 4. b. m. rzuciły się na grupę Żydów i mocno kilka poturbowały. Długo interwencya prowadzącego oddział przywróciła spokój. Od tego czasu kolejarze i szumowiny na dworcu żerujące biją ustawicznie przyjeżdżających. Pociąg nawet jeden z portybrów zabił pasażerów Żydów, pobierając za wypuszczenie z peronu po 20 Kar. od osoby.

— Prezydent Paderewski powrócił wczoraj przedpołudniem z Paryża do Warszawy.

— Prezydent Wilson będzie z powrotem w Stanach Zjednoczonych około 15 go czerwca

**PIERWSZA
FABRYKA WĘDLIN
KOSZERNYCH
A. S. SPIRY
KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5.**

poleca przedwojennej jakości kiełbasę salami, cielecą, węgierską, paryską, weroneńską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielecą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

**STROICIEL FORTEPIANÓW
A. BILD, Kraków, Miodowa 33**
1245 przyjmuje wszelkie reperacje.

Hotele, restauracje, apteki i sklepy
M. TELLERMANN
Kraków, ul. Bełka-Jeselowicza I. 18
kupuje i sprzedaje każdą ilość używanych
fiaszek, korków, beczek, papieru i pak.
Wystarczy zawiadomić mnie kartką korespondencyjną,

Szukam panny dochodzącej dla 2-3 chłopczyków
6 i 7 lat w godzinach przed i popołudniowych.
Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stat-
tera, Kraków, Gredzka 13.

Fachowiec z działu żelaza ruty-
nowany buchalter
poszukuje zajęcia, ewentualnie zastępstwa
z innego działu. Zgłoszenia pod B. A. do
1228 Adm. N. Dzień.

Warszawskie cukierki

karmelki owocowe, czekoladowe, deserty,
bomboniere, irysy, landrynki, keksy, waffle
i chałwę w najlepszych gatunkach i po
bardzo przystępnych cenach sprzedaje firma

Salomon Kalter, Kraków
ul. Dietłowska 51. 1008

Długoletni uczeń prof. Steina udziela
lekcyi gry na skrzypcach
i altówce. Zgłoszenia pod „Emge” o Adm.
1215 N. Dziennika.

Żyd. Tow. szkoły ludowej i średniej w Krakowie otwiera przy wydatnem poparciu Komitetu pomocy Żydów polskich z dniem 15 maja br. dla młodzieży żydowskiej.

Praktyczne kursa budowlane
z działów: murarstwa (6 mies.) ciesielstwa (5 mies.) i kamieniarstwa (3 mies.)
nadt: Kurs elektrotechniczny (5 mies.)
oraz Kurs drogomistrzów (5 mies.)

Warunki przyjęcia: wiek 17 lat, ukończ. szkoła ludowa (dla kursu drogomistrzów — szkoła wydziałowa) — ewent. wiadomości z tego zakresu

Wpisowe: 10 kor. — Opłata: 30 kor. mies. (ew. zniżka).
Zgłoszenia ustne od 7-8 wiecz. w kancelaryi Żyd. szkoły ludowej w Krakowie, Brzozowa 3; pisemne tamże.

Urządzenia światła elektrycznego motorów,
dzwonków i t. p. Natychmiastowa repara-
cja światła. Tel. 3335. Pracownia dla
odnowienia i reparacji motorów i t. p.

Wykonania fachowe! Punktualność! Ceny przystępne!

Konieczne i zaproszone
Przedsiębiorstwo elektrotechniczne
Teodor Bombitzer i Jan Farbuski
Kraków, pl. Dominikański 2, tel. 3005.

Israel. gmina wyzn. w Kętach
poszukuje **nauczyciela** do nauki
zaraz z s. kcy powracającej, religii i je-
zyka hebrajskiego. Oferty z podaniem żądanej pensyi należy wnieść na ręce pana
J. Walda w Kętach.
1228

Czytajcie N. Dzień. **Biuro spedycyjne ADOLFA STERNA**
w Krakowie, ul. Floryańska 36, tel. 2560
uskutecznia wszelkie wysyłki w kraju i zagranicą.

Willa Karolówka w Kryniey. 1228
Poleca obszerne umeblowane pokoje z komfortem. Wynajść można u p. Sana Koła p. adr. H. Lipschitta, Kraków Krakowska 30

**„CORSO” chem. przed-
nia i farbiarnia.**
FR. BĘBENKA
Centrale: Kraków, Orzegórska 30 (dom własny) Filia: Kraków, św. Sebastyana 11 (dom WP. Suchego), przyjmuje wszelką
głównie do chemicznego czyszczenia i
kolowania, wykonując także jaknajsta-
niejszą w najkrótszym czasie. Na życzenie
w 12 godzinach.

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygarelowa
w książeczkach i tułkach.
Wyrób - Krajowy
jedynej galicyjskiej fabryki bibulek
do papierosów.
Główny skład **SOLALI**
Żywiec.

Dom w dz. VIII
w którym jest **MIESZKANIE**
większe
z komfortem natychmiast wolne jest do
sprzedania. Zgłoszenia pod: „Dobra spo-
1213 sobność” do Adm. N. Dz.

Starsza panna nadająca się jako
kierowniczką do wyszynku
i restauracji znajdzie posadę.
Zgłoszenia pod „Wyczynek i Restauracja” do
Administracji „Nowego Dziennika”. 1196

Niniejszem zawiadamiam Sz. P. T.
Publiczność, iż otwieram w Rabce
oprócz restauracji przy kolei rów-
nież „Pensjonat” w zakładzie obok
łazienek w willi „Skawończyka”.
Przyjmuje się dzieci jak również do-
rosłych zapewniając troskliwą opiekę.

Zgłoszenia przyjmuje:
R. BECK, Kraków
1000 Dietla 25.

Ważne dla kupców!
PAŁATYN
najlepsza polska farba do materyj płótna
jedwabiu i t. d. w różnych kolorach wyrobu
1211 **M. SILBER-TZ i Ska**
„Występować się fabrykatów”
Zastępca na Galicyę
OZYASZ WEINFELD, KRAKÓW
MIODOWA L. 8. skład farby
na Król. polskie H. Grünberg, Jędrzejów.